BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-VT&ATGT
V/v triển khai Công điện số 233/CĐ-
TTg ngày 27/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về xử lý vụ tai nạn giao thông
đặc biệt nghiêm trọng tại tỉnh Lạng Sơn.

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng;
- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Triển khai Công điện số 233/CĐ-TTg ngày 27/11/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc xử lý vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng diễn ra trên
Quốc lộ 1 đoạn Km42+600 thuộc địa bàn xã Nhân Lý, tỉnh Lạng Sơn ngày
26/11/2025 (do xe ô tô đầu kéo mang biển kiểm soát số 98E-000.77 kéo theo sơ-
mi-rơ moóc biển kiểm soát 98R-013.92 va chạm với xe ô tô con biển kiểm soát
số 19A-483.13; hậu quả làm 04 người chết và 02 người bị thương), Bộ Xây dựng
yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn
trương triển khai các nội dung công việc như sau:

1. Các Vụ, Cục quản lý chuyên ngành, Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương và các cơ quan đơn vị có liên quan rà soát tổng thể các
nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ
trong tình hình mới và Kế hoạch số 4485/KH-BGTVT ngày 29/4/2023 của Bộ
Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên toàn quốc;
chủ động xây dựng các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông
tương tự, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân.

2. Cục Đường bộ Việt Nam:
- Phối hợp với Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn khẩn trương tổ chức rà soát khu

vực xảy ra tai nạn, tập trung kiểm tra điều kiện kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức
giao thông, hệ thống biển báo, vạch sơn, đèn tín hiệu (nếu có). Trường hợp có bấp
cập cần kịp thời đề xuất biện pháp khắc phục các tồn tại, đảm bảo an toàn cho
người và phương tiện tham gia giao thông.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng các địa phương tổ chức tổng rà soát
các "điểm hay xảy ra tai nạn giao thông", "điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông” và
các bất hợp lý trong tổ chức giao thông trên các tuyến Quốc lộ trên toàn quốc để
đề ra phương án, kế hoạch, lộ trình giải quyết khắc phục. Tổ chức khắc phục
những bất cập về tổ chức giao thông khi có kiến nghị của các cơ quan, tổ chức.
Xem xét, xử lý trách nhiệm các đơn vị đã được kiến nghị nhiều lần nhưng chậm
khắc phục các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” để xảy ra ùn tắc giao thông và tai nạn
giao thông rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng trên các tuyến Quốc lộ.

2

3. Các Cục quản lý chuyên ngành, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng:
tăng cường kiểm soát đối với hoạt động vận tải hành khách, vận tải hàng hóa tại
các điểm xuất phát, kiên quyết không cho xuất bến/ra vào tại khu vực mỏ, nhà ga,
bến cảng, các công trường thi công… đối với các xe quá niên hạn sử dụng, hết
hạn kiểm định, chở quá số người quy định, quá tải trọng xe, xe không bảo đảm
tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

4. Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các địa

phương tổ chức rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên
các tuyến quốc lộ đã được phân cấp và hệ thống đường địa phương; kịp thời khắc
phục các bất cập về tổ chức giao thông, biển báo, đèn tín hiệu, hành lang an toàn
giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ
trên địa bàn, nhất là đối với xe đầu kéo, xe container, xe chở vật liệu, hàng hóa
nặng; yêu cầu các doanh nghiệp vận tải thực hiện nghiêm quy định về thời gian
làm việc của lái xe, điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện và thiết bị giám sát
hành trình.

5. Vụ Vận tải và An toàn giao thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có
liên quan theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai các biện pháp khắc
phục, phòng ngừa tai nạn giao thông; tham mưu Bộ báo cáo Chính phủ khi được
yêu cầu.

Bộ Xây dựng yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức
triển khai thực hiện./.

 (Gửi kèm theo Công điện số 233/CĐ-TTg ngày 27/11/2025, Chỉ thị số
10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 4485/KH-
BGTVT ngày 29/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng))

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Bộ Công an;
- Lưu: VT; VT&ATGT (Nga).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T15:25:33+0700
	Hà Nội
	Hoàng Thế Tùng<tunght@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T18:37:10+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:02:44+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:02:51+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:02:58+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:05:49+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!